Дело № (271610512)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Липецк 25 апреля 2017 года

Советский районный суд города Липецка в составе:

председательствующего - судьи Губы В.А.,

с участием государственного обвинителя, - старшего помощника прокурора Советского района г. Липецка, Мелещенко Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Адвокатского кабинета Рылеевой Е.В.,

при секретаре Петрушине Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта с целью личного потребления, в значительном размере, в период времени с 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил при себе смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноадетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,33 грамма ДД.ММ.ГГГГ.,, то есть до изъятия у ФИО1 наркотических средств сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, после задержания по адресу: 

<

адрес>, пер. Рудный, 

<

адрес>. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 (по состоянию на 20.01.2017г.) ацетилкодеин, 6- моноадетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотических средств – смеси, содержащей составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноадетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,33 грамма, является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления и поддержал свое ходатайство о рассмотрении судом дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Рылеева Е.В. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым.

Государственный обвинитель Мелещеко Т.В. не возражала против заявленного подсудимым ходатайства. 

Заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке судом удовлетворено, поскольку он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ему понятен порядок рассмотрения дела в особом порядке. Ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Существо предъявленного обвинения ему понятно, и он с ним согласен в полном объеме. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В результате исследования данных о личности подсудимого установлено, что он 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает оказание помощи в воспитании малолетнего ребенка - ФИО8, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, оказание материальной помощи и помощи в быту близким родственникам.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания по правилам ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе, его материальное и семейное положение, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

В соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым определить ФИО1 отбывание наказания в виде исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить с учетом положений ст. 81 УПК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1, изменить, избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 25.04.2017г. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с полимерным пакетиком, содержащим порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 1,30 грамм – уничтожить, административный материал в отношении ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Рылеевой Е.В. в ходе предварительного расследования в сумме 3300 рублей – принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Судья \подпись\ В.А. Губа